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Predmet: Iskorjenjivanje dječje paralize 

Zahvaljujući zajedničkom globalnom naporu u kojem su sudjelovali partneri Globalne inicijative za 
iskorjenjivanje dječje paralize (GPEI) (Rotary International, UNICEF, Svjetska zdravstvena 
organizacija, centri SAD-a za kontrolu i prevenciju bolesti, Zaklada Bill i Melinda Gates), donatori, 
vlade i lokalne zajednice, postignuti su impresivni rezultati u iskorjenjivanju dječje paralize. Otkad je 
osnovana na Svjetskog zdravstvenoj skupštini 1988., Globalna inicijativa za iskorjenjivanje dječje 
paralize smanjila je broj slučajeva te bolesti u svijetu za više od 99 %, a broj zemalja s endemskom 
dječjom paralizom s 125 na 3. Više od 10 milijuna ljudi koji bi inače bili paralizirani danas hoda. 
Početkom 2013. dječja paraliza, izrazito zarazna virusna bolest koja uzrokuju brzu i ireverzibilnu 
paralizu, u većini svijeta bila je tek daleko sjećanje. Krajem 2013., unatoč znatnom napretku u 
preostalim endemskim zemljama, bolest je izbila među najugroženijim i najudaljenijim stanovništvom 
pogođenim sukobima. Slučajevi dječje paralize zabilježeni su u Siriji i drugim zemljama u susjedstvu 
EU-a, što povećava rizik od ponovne pojave te bolesti u Europi. Tijekom panel-rasprave o 
iskorjenjivanju dječje paralize koja se održala u Parlamentu 28. siječnja 2014., povjerenik za razvoj 
Andris Piebalgs ustvrdio je „da se Europska komisija u potpunosti obvezala doprinijeti iskorjenjivanju 
dječje paralize. Svijet je na pragu da učini upravo to. To je prilika koja se ne ukazuje svaki dan. 
Moramo je zgrabiti i dječja paraliza mora postati pitanje prošlosti”. 

Sada imamo najbolju priliku da potpuno okončamo tu strašnu bolest koja se može spriječiti. 

Kako Vijeće i Komisija namjeravaju pojačati napore za suzbijanje tih nedavnih negativnih trendova u 
rasprostranjenosti dječje paralize? 

Hoće li Komisija: 

– surađivati s državama članicama kako bi se održala neprekinuta pokrivenost cjepivom i ojačali 
postojeći sustavi za nadzor dječje paralize? 

– povećati svoje financijske i političke obveze kako bi se osiguralo postizanje cilja o svijetu bez 
dječje paralize te surađivati s partnerima u globalnoj zajednici radi osiguravanja potrebne 
potpore? 

– ojačati svoje globalne napore za iskorjenjivanje dječje paralize uz pomoć političkog dijaloga s 
pogođenim zemljama i podupirući rutinsku imunizaciju, dodatnu imunizaciju, nadzor i ciljane 
kampanje čišćenja? 

Podneseno: 26.3.2014 
Proslijeđeno: 28.3.2014 
Rok za odgovor: 4.4.2014 


